1
AUTO N. 02146
“POR EL CUAL SE ORDENA EL INICIO DE UN PROCESO SANCIONATORIO AMBIENTAL
Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009, la Ley 1437 de 2011, en concordancia con el Acuerdo Distrital 257 del 30 de
noviembre de 2006, modificado parcialmente por el Acuerdo Distrital 546 de 2013, los Decretos
Distritales 109 y 175 de 2009 y, en especial las delegadas por la Resolución 1466 del 24 de mayo
de 2018, modificada por la Resolución 02566 del 15 de agosto de 2018, de la Secretaría Distrital
de Ambiente y,
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES
Que mediante radicado 2013ER057695 del 20 de mayo de 2013, la Secretaria General de
Inspecciones, solicitó visita técnica en la carrera 88 No. 17 B - 40, lugar en donde se encuentra
ubicada las instalaciones de la sociedad COLTANQUES S.A.S, con el fin de determinar el
cumplimiento a la normatividad ambiental en materia de ruido.
Que mediante radicado 2016ER104295 del 24 de junio de 2016, la alcaldesa de localidad de
Fontibón de la ciudad de Bogotá D.C, solicitó visita técnica en la carrera 88 No. 17 – 20 y carrera
89 No. 17 B -02, lugares en los cuales se encuentran las empresas operadoras logísticas de
transporte de carga Coltanques S.A.S y COLVANES S.A.S, con el fin de determinar el
cumplimiento a la normatividad ambiental en materia de ruido.
Que mediante radicado 2016ER146574 del 25 de agosto de 2016, solicitan la realización de una
visita técnica en la carrera 88 No. 17 B - 40, lugar en donde se encuentran las instalaciones de la
sociedad COLTANQUES S.A.S, identificada con NIT.860040576-1 con el fin de determinar el
cumplimiento a la normatividad ambiental en materia de ruido.
2
Que mediante radicado 2017EE119133 del 28 de junio de 2017, la Secretaría Distrital de
Ambiente, otorgó respuesta a los radicados mencionados anteriormente, en el sentido de informar
que el día 30 de mayo del 2017, se visitó la empresa Coltanques SAS, comunicando que  la
actuación técnica se encontraba en revisión y aprobación de la Subdirección de Calidad del Aire,
Auditiva y visual, así mismo se informó que una vez se tuviese la actuación técnica en firme les
seria comunicado el resultado de la misma.
Que mediante radicado 2017EE174142 del 07 de septiembre de 2017, la secretaria Distrital de
Ambiente, dio alcance a la respuesta brindada mediante radicado 2017EE119133 del 28 de junio
de 2017, en el sentido de informar que el resultado de la visita técnica realizada el día 30 de mayo
de 2017, se evidenció que la sociedad COLTANQUES S.A.S identificada con NIT.860040576-1
SUPERA, los niveles de emisión de ruido establecidos en el Art. 9, Tabla No. 1, de la Resolución